Câmara Municipal de Valença

1

Lei Complementar n.º 252 /2022
De: 20 outubro de 2022

(Mensagem 56/2022 do Poder Executivo)

Ementa: “Altera a Lei Complementar nº. 245, de 31 de maio de 2022, que

“Concede reajuste salarial anual aos servidores e empregados públicos do

Poder Executivo, bem como, revisão constitucional salarial aos cargos

comissionados, na forma que menciona, dando, inclusive, outras

providências.””

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica acrescentado o parágrafo 4º, ao art. 1º, da Lei Complementar nº. 245, de

31 de maio de 2022, com a seguinte redação:

“Art. 1º. (...)
§4º. As disposições relativas ao piso salarial de que trata esta Lei, serão aplicadas a

todas as aposentadorias e pensões dos profissionais do magistério público da educação básica

alcançadas pelo art. 7o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de
2003, e pela Emenda Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005.”

Art. 2º. Fica acrescentado o art. 6º-A caput, à Lei Complementar nº. 245, de 31 de maio

de 2022, com a seguinte redação:

“(...)
Art. 6º-A. O piso salarial de que trata o parágrafo 1º, do art. 1º, será devido de forma

retroativa a data de 01 de janeiro de 2022.”

Art. 3º. Esta lei entra complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2022

Sanção no Verso

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc41.htm#art7
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc41.htm#art7
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc47.htm

Câmara Municipal de Valença

2

Boletim Oficial 1558